

# 宿迁联盛科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告和 2025 年度预算报告

为真实反映宿迁联盛科技股份有限公司 2024 年度财务决算情况和 2025 年财务预算情况，现将有关情况报告如下：

### 第一部分：2024 年度财务决算报告

宿迁联盛科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表已经由立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告信会师报字[2025]第 ZA10128 号。根据《中华人民共和国公司法》及《公司章程》等法律法规及公司规章制度的要求，公司编制了《宿迁联盛科技股份有限公司 2024 年度财务决算报告》，具体如下：

#### 一、主要会计数据及财务指标变动情况

##### （一）主要经营指标变动情况

单位：万元

项目	2024 年	2023 年	变动幅度（%）
营业收入	150,401.29	141,735.95	6.11
营业利润	2,814.53	7,879.42	-64.28
利润总额	2,539.73	7,546.41	-66.35
归属于上市公司股东的净利润	3,935.89	7,510.25	-47.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,211.19	6,348.76	-65.17
经营活动产生的现金流量净额	11,754.56	11,840.71	-0.73

本年度归属于上市公司股东的净利润 3,935.89 万，同比下降 47.59%，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 2,211.19 万，同比下降 65.17%，主要原因：1、产品销售方面，在全球经济相对疲软、国际贸易摩擦加剧的背景下，整体市场需求不及预期，公司凭借领先的市场地位，主要产品受阻胺光稳定剂销量同比增长 17.87%，但由于市场激烈的竞争态势，导致受阻胺光稳定剂产品售价同比下降 8.69%，其中部分产品年度销售均价降幅超 10%；2、生产成本方面，2024 年公司积极优化生产工艺、提高生产效率、降低产品单耗，实现

了良好的降本增效，单位制费同比下降，但同时主要原材料丙酮的市场价格上涨明显，致使单位营业成本降幅未能弥补产品价格的降幅。在上述主要因素的综合作用下，使得公司化工板块产品整体毛利率同比下降了 4.95 个百分点，进而导致了年度净利润的下滑。

## （二）主要资产指标变动情况

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	变动幅度 (%)
资产总额	339,828.40	322,662.77	5.32
负债总额	134,383.70	113,094.86	18.82
所有者权益总额	205,444.71	209,567.91	-1.97
其中：归属于母公司所有者权益	205,444.71	209,174.43	-1.78

## （三）主要财务指标变动情况

项目	2024 年	2023 年	变动幅度 (%)
基本每股收益 (元/股)	0.0943	0.1839	-48.72
稀释每股收益 (元/股)	0.0943	0.1839	-48.72
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	0.0530	0.1554	-65.89
加权平均净资产收益率 (%)	1.90	3.81	减少1.91个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	1.07	3.22	减少2.15个百分点

## 二、财务状况、经营成果及现金流量分析

### （一）主要资产项目及重大变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 339,828.40 万元，比上年末 322,662.77 万元增长 5.32%，资产主要变动情况如下：

单位：万元

项目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		变动幅度 (%)
	金额	占总资产比 (%)	金额	占总资产比 (%)	
货币资金	22,014.72	6.48	24,433.40	7.57	-9.90
交易性金融资产	7,000.00	2.06	7,036.99	2.18	-0.53

应收账款	45,257.85	13.32	37,973.90	11.77	19.18
应收票据(1)	506.90	0.15	828.64	0.26	-38.83
应收款项融资	5,175.09	1.52	4,196.58	1.30	23.32
预付款项	1,667.33	0.49	1,981.82	0.61	-15.87
其他应收款(2)	2,808.62	0.83	1,851.66	0.57	51.68
存货	27,501.43	8.09	34,213.98	10.60	-19.62
其他流动资产(3)	528.61	0.16	1,283.89	0.40	-58.83
长期股权投资(4)	5,008.94	1.47	746.17	0.23	571.29
其他非流动金融资产	750.00	0.22	750.00	0.23	
固定资产	120,228.94	35.38	99,947.24	30.98	20.29
在建工程	77,468.03	22.80	83,274.88	25.81	-6.97
使用权资产(5)	208.47	0.06	392.25	0.12	-46.85
商誉	1,081.36	0.32	1,081.36	0.34	
长期待摊费用(6)	2,795.96	0.82	2,074.59	0.64	34.77
递延所得税资产(7)	6,591.38	1.94	4,937.21	1.53	33.50
其他非流动资产(8)	595.32	0.18	3,262.57	1.01	-81.75
总资产	339,828.40	100.00	322,662.77	100.00	5.32

(1) 应收票据年末数为 506.90 万元，同比下降 38.83%，主要是因为持有至到期的应收票据余额减少。

(2) 其他应收款年末数为 2,808.62 万元，同比增长 51.68%，主要是因为应收单位款项增加所致。

(3) 其他流动资产年末数为 528.61 万元，同比下降 58.83%，主要是因为子公司期末增值税留抵退税余额减少。

(4) 长期股权投资年末数为 5,008.94 万元，同比增长 571.29%，主要是因为报告期新增对华碳新材料的股权投资。

(5) 使用权资产年末数为 208.47 万元，同比下降 46.85%，主要是因为子公司租赁业务减少所致。

(6) 长期待摊费用年末数为 2,795.96 万元，同比增长 34.77%，主要是因为子公司新增公共设施项目所致。

(7) 递延所得税资产年末数为 6,591.38 万元，同比增长 33.50%，主要是因为本期子公司可弥补亏损金额增加所致。

(8) 其他非流动资产年末数为 595.32 万元，同比下降 81.75%，主要是因为预付工程项目余额减少。

## (二) 主要负债项目及重大变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 134,383.70 万元，比上年末 113,094.86 万元增长 18.82%，主要负债变动情况如下：

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		变动幅度 (%)
	金额	占总资产比 (%)	金额	占总资产比 (%)	
短期借款	74,763.18	22.00	69,675.79	21.59	7.30
应付票据	6,150.77	1.81	5,956.28	1.85	3.27
应付账款	19,628.26	5.78	19,892.74	6.17	-1.33
预收款项 (1)	-	-	5.36	0.00	不适用
合同负债 (2)	372.07	0.11	539.96	0.17	-31.09
应付职工薪酬 (3)	1,500.32	0.44	2,383.31	0.74	-37.05
一年内到期的非流动负债 (4)	6,799.43	2.00	1,672.99	0.52	306.42
长期借款 (5)	18,927.51	5.57	5,960.42	1.85	217.55
租赁负债 (6)	48.75	0.01	216.07	0.07	-77.44
预计负债 (7)	182.37	0.05	139.77	0.04	30.48
递延收益	1,775.32	0.52	1,669.94	0.52	6.31
其他非流动负债 (8)	478.57	0.14	1,678.47	0.52	-71.49
总负债	134,383.70	39.54	113,094.86	35.05	18.82

(1) 预收账款年末数为 0 万元，主要是因为报告期预收款事项实现。

(2) 合同负债年末数为 372.07 万元，同比下降 31.09%，主要是因为期末预收货款金额减少。

(3) 应付职工薪酬年末数为 1,500.32 万元，同比下降 37.05%，主要是因为人员结构优化，用工成本减少。

(4) 一年内到期的非流动负债年末数为 6,799.43 万元，同比增长 306.42%，主要是因为一年内到期的长期借款重分类所致。

(5) 长期借款年末数为 18,927.51 万元，同比增长 217.55%，主要是因为一年期以上的流动资金借款本金增加所致。

(6) 租赁负债年末数为 48.75 万元，同比下降 77.44%，主要是因为租赁陆续到期，应付租金减少。

(7) 预计负债年末数为 182.37 万元，同比增长 30.48%，主要是因为报告期计提的产品质量保证金。

(8) 其他非流动负债年末数为 478.57 万元，同比降低 71.49%，主要是因为非同一控制企业合并形成的或有对价重分类至一年内到期的非流动负债所致。

### (三) 主要所有者权益项目及重大变动情况

截止 2024 年 12 月 31 日，归属于上市公司股东的所有者权益 205,444.71 万元，比上年末 209,567.91 万元下降 1.97%，主要所有者权益变动情况如下：

单位：万元

项 目	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		变动幅度 (%)
	金额	占总资产 比 (%)	金额	占总资产 比 (%)	
股本	41,896.76	12.33	41,896.76	12.98	-
资本公积	99,426.47	29.26	99,565.66	30.86	-0.14
库存股 (1)	2,322.64	0.68			不适用
专项储备 (2)	757.19	0.22	518.24	0.16	46.11
盈余公积	8,324.06	2.45	7,067.45	2.19	17.78
未分配利润	57,384.81	16.89	60,152.20	18.64	-4.60
归母所有者权益合计	205,444.71	60.46	209,174.43	64.83	-1.78
少数股东权益 (3)	-	-	393.47	0.12	不适用
所有者权益合计	205,444.71	60.46	209,567.91	64.95	-1.97

(1) 库存股年末数为 2,322.64 万元，主要是因为本年回购部分股份拟用于股权激励或员工持股计划所致。

(2) 专项储备年末数为 757.19 万元，同比增长 46.11%，主要是因为公司计提安全生产费用所致。

(3) 少数股东权益年末数为 0 万元，主要是因为报告期收购了少数股东权益。

### (四) 经营成果主要项目分析

2024 年度公司营业收入 150,401.29 万元，比上年增加 8,665.34 万元，增长 6.11%；报告期实现归属于上市公司股东的净利润 3,935.89 万元，比上年减少 3,574.36 万元，下降 47.59%。主要经营成果变动情况如下：

单位：万元

项 目	2024 年	2023 年	变动幅度 (%)
营业收入 (1)	150,401.29	141,735.95	6.11
营业成本 (2)	129,788.70	114,943.74	12.91
税金及附加 (3)	1,488.47	1,239.10	20.13
销售费用 (4)	3,969.66	3,917.09	1.34
管理费用 (5)	8,209.82	8,994.25	-8.72
研发费用 (6)	3,463.62	4,419.50	-21.63
财务费用 (7)	1,717.03	1,696.02	1.24
其他收益 (8)	1,575.47	1,223.92	28.72
投资收益 (9)	-73.79	-56.04	31.67
公允价值变动收益 (10)	636.54	194.52	227.23
信用减值损失 (11)	647.45	368.62	75.64
资产减值损失 (12)	468.45	-	不适用
归属于上市公司股东的净利润 (13)	3,935.89	7,510.25	-47.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,211.19	6,348.76	-65.17

(1) 营业收入报告期发生额为 150,401.29 万元，同比增长 6.11%，主要是由于积极拓展市场、市场渗透率提升，销量增长所致。

(2) 营业成本报告期发生额为 129,788.70 万元，同比增长 12.91%，主要是由于销量增长所致。

(3) 税金及附加报告期发生额为 1,488.47 万元，同比增长 20.13%，主要是因为附加税、土地使用税及房产税缴纳增加所致。

(4) 销售费用报告期发生额为 3,969.66 万元，同比增长 1.34%，主要是由于积极开拓市场，市场推广费增加所致。

(5) 管理费用报告期发生额为 8,209.82 万元，同比下降 8.72%，主要是由于集团持续推行降本增效举措，职工薪酬、聘请中介费用等各项费用减少所致。

(6) 研发费用报告期发生额为 3,463.62 万元，同比下降 21.63%，主要是因为研发人员支出与委外研发费用减少所致。

(7) 财务费用报告期发生额为 1,717.03 万元，同比增长 1.24%，主要是因为借款本金增加导致利息费用增加，同时汇率变动导致汇兑损益增加。

(8) 其他收益报告期发生额为 1,575.47 万元，同比增长 28.72%，主要是因为本年度享受增值税进项税额加计抵减优惠金额增加所致。

(9) 投资收益报告期发生额为-73.79 万元，同比增长 31.67%，主要是因为本期新增对外投资产生的权益法核算的长期股权投资损失增加所致。

(10) 公允价值变动损益报告期发生额为 636.54 万元，同比增长 227.23%，主要是因为应付子公司新特路原股东的或有对价公允价值变动所致。

(11) 信用减值损失报告期发生额为 647.45 万元，同比增长 75.64%，主要是因为应收账款增加导致的计提坏账准备金额增加所致。

(12) 资产减值损失报告期发生额为 468.45 万元，主要是因为本期计提的存货跌价准备金额所致。

(13) 归属于上市公司的净利润发生额为 3,935.89 万元，同比下降 47.59%，主要是因为市场竞争激烈，在保持销量增长的同时，产品价格同比下降，致使毛利率降低从而影响净利润下降。

#### (五) 主要现金流量表项目及重大变动分析

2024 年公司经营活动产生的现金流量净额 11,754.56 万元，同比下降 0.73%；投资活动产生的现金流量净额-25,552.67 万元；筹资活动产生的现金流量净额 11,014.51 万元；主要现金流量项目变动情况如下：

单位：万元			
项 目	2024年	2023年	变动幅度（%）
经营活动现金流入小计	137,818.05	137,862.70	-0.03
经营活动现金流出小计	126,063.49	126,021.99	0.03
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>11,754.56</b>	<b>11,840.71</b>	<b>-0.73</b>
投资活动现金流入小计	55,696.89	53,531.33	4.05
投资活动现金流出小计	81,249.56	92,704.32	-12.36
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-25,552.67</b>	<b>-39,172.99</b>	<b>不适用</b>
筹资活动现金流入小计	125,101.02	138,647.20	-9.77
筹资活动现金流出小计	114,086.51	107,696.31	5.93
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>11,014.51</b>	<b>30,950.89</b>	<b>-64.41</b>

(1) 经营活动产生的现金流量净额报告期为 11,754.56 万元，同比下降 -0.73%，主要原因为销售商品收到的现金增加及支付职工的现金减少所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额报告期为-25,552.67 万元，主要是因为本期构建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额报告期为 11,014.51 万元，同比下降 64.41%，主要是因为上期 IPO 首发募集资金到账所致。

## **第二部分：2025 年度预算报告**

### **一、预算编制说明**

2025 年财务预算方案是根据公司 2024 年的实际经营情况和结果，结合市场环境、经营目标、各项目实际情况，本着实事求是的态度进行编制；本财务预算报告以持续经营为基础，根据《企业会计准则》的要求进行编制。

### **二、2025 年财务预算**

2025 年公司将继续以光稳定剂为主，不断完善体系建设，积极提升管理效能。2025 年财务预算的主要指标为：营业收入不低于 15 亿元。

### **三、特别提示**

上述财务预算指标为公司 2025 年度经营计划的内部管理控制考核指标，不代表公司 2025 年度的业绩预测，能否实现取决于宏观经济环境、市场需求状况等多种因素，具有不确定性，敬请投资者特别注意。

宿迁联盛科技股份有限公司董事会

2025 年 4 月 27 日